

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษาวิจัยเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554” มีวัตถุประสงค์ ในการวิจัยดังนี้ 1) เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี 2) เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กับปัจจัยส่วนบุคคลจำแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน การได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง โดยกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาวิจัยในครั้งนี้ คือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 จำนวน 116,820 คน กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างด้วยการเปิดตารางสำเร็จรูปของ เครซี่ และมอร์แกน (Krejcie & Margan, 1970, pp. 607 - 610 อ้างถึงใน สุทรธนู ศรีไสย์, 2548, หน้า 132 - 133) ได้ขนาดกลุ่มตัวอย่างจำนวน 384 คน ซึ่งผู้วิจัยได้ทำการแจกแบบสอบถามไปทั้งหมด 400 ชุด โดยกำหนดระดับค่าความเชื่อมั่นที่ 95% และได้ทำการสุ่มตัวอย่างแบบหลายขั้นตอน (Multi - Stage Sampling) ดังนี้ คือแบบชั้นภูมิตามสัดส่วน และใช้วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลแบบบังเอิญ และใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล สถิติที่ใช้ในการวิจัยข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน การได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) ส่วนความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี วิเคราะห์ข้อมูลด้วย ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation.) ส่วนการทดสอบสมมติฐาน ใช้สถิติ (t - test) สำหรับเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรอิสระ 2 กลุ่ม และใช้สถิติ (One - way ANOVA) สำหรับเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรอิสระที่มีตั้งแต่ 3 กลุ่มขึ้นไป หากพบว่าแตกต่างกัน จึงทำการทดสอบความแตกต่างรายคู่ ด้วยวิธีของ LSD (Least Significant Difference Test) โดยกำหนดระดับนัยทางสถิติที่ระดับ .05 ซึ่งผลการศึกษานำเสนอตามลำดับดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง
2. ข้อมูลเกี่ยวกับการไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี
3. ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี
4. การทดสอบสมมติฐาน

สรุปผลการวิจัย

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เป็นเพศหญิง มากกว่าเพศชาย โดยส่วนมากอยู่ในกลุ่มอายุ 41 - 50 ปี และมีกลุ่มอายุสูงกว่า 61 ปี น้อยที่สุด ในขณะที่การศึกษาจากระดับประถมศึกษา 6/ต่ำกว่า เป็นส่วนมาก และระดับสูงกว่าปริญญาตรีขึ้นไป น้อยที่สุด มีอาชีพธุรกิจส่วนตัว, ค้าขาย เป็นส่วนมาก และอื่น ๆ คือ ไม่มีอาชีพ น้อยที่สุด มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 5,001 - 10,000 บาท/ เดือน เป็นส่วนมาก และ 20,001 - 25,000 บาท/ เดือน น้อยที่สุด โดยมีการรับรู้ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง จากสื่อต่าง ๆ เช่น โทรทัศน์ วิทยุ เป็นส่วนมาก และจากผู้สมัครรับเลือกตั้ง/ หัวคะแนน น้อยที่สุด

2. ข้อมูลเกี่ยวกับการไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี การไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พบว่า ส่วนใหญ่ไปเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในครั้งที่ผ่านมามีคิดเป็นร้อยละ 96.00 เหตุผลที่ประชาชนไม่ไปเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้เหตุผลว่าไปทำธุรกิจหรือประกอบอาชีพต่างท้องถิ่นสูงสุด คิดเป็นร้อยละ 1.75 รองลงมาคือ ไม่มีชื่อในบัญชีรายชื่อผู้เลือกตั้ง, ที่เลือกตั้งอยู่ไกล การคมนาคมไม่สะดวก, เบื่อหน่ายไม่อยากไปใช้สิทธิ เพราะเลือกไปก็ไม่มีประโยชน์, ไม่ชอบผู้สมัคร, โดยคิดเป็นร้อยละ 1.00, 0.75, และ 0.50 ตามลำดับ ส่วนเหตุผลที่ประชาชนไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง

ส่วนใหญ่ให้เหตุผลในการไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ไปด้วยความสำนึกของตนเองโดยถือว่าเป็นหน้าที่ คิดเป็นร้อยละ 42.50 รองลงมาคือ ต้องการได้คนที่ตนพอใจไปเป็นผู้แทน, นิยมชมชอบกลุ่มผู้สมัครหรือนโยบายของพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัดอยู่, นิยมชมชอบตัวผู้สมัครหรือนโยบายของผู้สมัคร, เพื่อนฝูงหรือญาติพี่น้องมาร้องขอ, เจ้าหน้าที่ทางราชการร้องขอ, เพื่อตอบแทนบุญคุณของผู้สมัคร, ผู้สมัครหรือหัวหน้าคณะร้องขอ, และเห็นคนอื่นไปก็ไปด้วย, กับอื่น ๆ คือต้องการให้ประชาธิปไตยเข้มแข็ง คิดเป็นร้อยละ 34.50, 7.00, 6.50, 2.50, 1.00, 0.75, 0.50 และ 0.25 ตามลำดับ

นอกจากนี้ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี มีการเปลี่ยนความคิดในการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี มีการเปลี่ยนความคิดในการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร คิดเป็นร้อยละ 5.25 และเหตุผลที่เปลี่ยนความคิดในการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งส่วนใหญ่ให้เหตุผลที่เปลี่ยนความคิดในการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยพิจารณา นโยบาย และผลงานของผู้สมัคร คิดเป็นร้อยละ 2.25 รองลงมาคือ ญาติพี่น้อง เพื่อนฝูง หรือเจ้าหน้าที่ชักชวน, พิจารณานโยบาย ความรู้ ความสามารถของผู้สมัคร, พิจารณาหาเสียง, กับอื่น ๆ เช่นอยากได้คนใหม่ คิดเป็นร้อยละ 1.75, 1.25 และ 0.25 ตามลำดับ และจากการพิจารณาเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พบว่า ประชาชนเขต 1 จังหวัดจันทบุรี พิจารณาเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรโดยมีการพิจารณา ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัครสูงสุด ร้อยละ 65.50 รองลงมา ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด, และด้านหัวหน้าคณะของผู้สมัคร, ร้อยละ 31.75 และ 2.75 ตามลำดับ

3. ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี พบว่า ภาพรวมความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับมาก และเมื่อจำแนกรายด้านมีรายละเอียดดังนี้

1. ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร อยู่ในระดับมาก เป็นอันดับที่ 1
2. ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด อยู่ในระดับมาก เป็นอันดับที่ 2
3. ด้านหัวหน้าคณะของผู้สมัคร อยู่ในระดับน้อย เป็นอันดับที่ 3

ออกพบประชาชนสม่ำเสมอ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับ 2

ผลการวิเคราะห์ ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด พบว่า ภาพรวมความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับมาก และเมื่อจำแนกรายข้อมีรายละเอียดดังนี้

นโยบายพรรค พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับ 1

หัวหน้าพรรค พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับ 2

ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ด้านหวัคະแนนของผู้สมัครพบว่า ภาพรวมความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับน้อย และเมื่อจำแนกรายชื่อมีรายละเอียดดังนี้

ความน่าเชื่อถือ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับ 1

นำความเจริญสู่ท้องถิ่น พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการ
ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี อยู่ในระดับน้อย และได้ให้

ความสำคัญเป็นอันดับ 2

4. การทดสอบสมมติฐาน

ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย

ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย

ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่ได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

อภิปรายผลการวิจัย

จากการวิจัยเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ผู้วิจัยสามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

จากผลการวิจัยความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี พบว่าประชาชนผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง ส่วนใหญ่มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภา

ผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร ว่าเป็นปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี มากที่สุด โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของความซื่อสัตย์ สุจริต รองลงมาคือ ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด และอันดับสุดท้ายคือ ด้านหวัชนะแนนของผู้สมัคร ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ เฉลิมพร แสงมณี (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า พรรคการเมือง นโยบายพรรคการเมือง ผู้สมัครรับเลือกตั้ง การได้รับข่าวสาร การซื้อสิทธิขายเสียง หวัชนะแนน และผู้นำท้องถิ่น เป็นปัจจัยที่เป็นแรงจูงใจในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยปัจจัยที่มีอิทธิพลมากที่สุด คือ พรรคการเมือง ผู้สมัครรับเลือกตั้ง และหวัชนะแนน และสอดคล้องกับ จักรพันธุ์ มิตรพักแว่น (2549) ทำการวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้แก่ปัจจัยด้านผู้สมัคร ปัจจัยด้านพรรคการเมือง ในการตัดสินใจลงคะแนนเสียงให้กับผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร กลุ่มตัวอย่างให้ความสำคัญสูงสุด คือ ปัจจัยด้านผู้สมัคร รองลงมาคือ พรรคการเมือง และรูปแบบการหาเสียง ตามลำดับ และสอดคล้องกับ พิษณุ สุเทพดำรง (2550) ทำการวิจัยเรื่อง การเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี พบว่า การพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ประชาชนมีการพิจารณาด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัครสูงสุด รองลงมาคืด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด และหวัชนะแนนของผู้สมัคร และประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เห็นว่าพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัดอยู่มีความสำคัญต่อการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในแต่ละเรื่อง ปรากฏว่า “นโยบายพรรค” มีค่าเฉลี่ยสูงสุด รองลงไปคือ “ความเชื่อถือในระบบพรรค” สำหรับค่าเฉลี่ยที่มีค่าต่ำสุด คือ “ชื่อเสียงของพรรค” ส่วนด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัครนั้น ประชาชนเห็นว่ามีผลต่อการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในแต่ละเรื่อง ปรากฏว่า “ผู้สมัครต้องมีความซื่อสัตย์ สุจริต” มีค่าเฉลี่ยสูงสุด รองลงไปคือ “นำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น” สำหรับค่าเฉลี่ยที่มีค่าต่ำสุด คือ “การรู้จักเป็นการส่วนตัว” และประชาชนเขต 1 จังหวัดจันทบุรีให้ความสำคัญด้านหวัชนะแนนของผู้รับเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในแต่ละเรื่อง ปรากฏว่า “การนำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น” มี

ค่าเฉลี่ยสูงสุด รองลงมาคือ “มีความน่าเชื่อถือ” และ “การมีมนุษยสัมพันธ์” ตามลำดับ สำหรับค่าเฉลี่ยที่มีค่าต่ำสุด คือ “การรู้จักเป็นการส่วนตัว” และสอดคล้องกับ ดวงใจ สดาวรร (2551) ทำการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์ : ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์ เขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี โดยทำการศึกษาใน 2 ด้าน ได้แก่ด้านความเป็นผู้นำของผู้สมัครรับเลือกตั้ง มีความคิดเห็น คือเห็นด้วยมากที่สุด ด้านความเป็นผู้นำของผู้สมัครรับเลือกตั้งพบว่า เป็นบุคคลที่มีความสนใจในการแก้ปัญหาด้านสังคมท้องถิ่นมากที่สุด รองลงมาคือมีวิธีการทำงานที่รอบคอบ และน้อยที่สุด คือมีประสบการณ์ทำงานด้านการเมืองท้องถิ่นมาก่อน ด้านบุคลิกภาพ และมนุษยสัมพันธ์ ของผู้สมัครรับเลือกตั้ง พบว่าความคิดเห็นของประชาชนลำดับมากที่สุดเรื่อง เป็นบุคคลที่ท้องถิ่นยอมรับ รองลงมาคือมีน้ำใจให้ความช่วยเหลือประชาชนอย่างสม่ำเสมอ และน้อยที่สุด คือมีความสุขุมเยือกเย็น ซึ่งผลการศึกษาคัดแย้งกับ สุรัช ตันบุญเจริญ (2551) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการเลือกตั้งของประชาชนตำบลคอนกรวย อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี : ศึกษากรณีการเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 พบว่า ปัจจัยทั้ง 3 ด้าน คืออิทธิพลพรรคการเมือง และผู้สมัครรับเลือกตั้ง ผู้นำท้องถิ่น และหวัคະແນການຫາສິຍງເລືອກຕັ້ງ ແລະນະໂຍບາຍຂອງພັກການເມືອງ ແລະຊື່ສຽງຂອງພັກການເມືອງ ໂດຍຖານພື້ນຖານຢູ່ໃນລະດັບປານກາງ ແລະຂັດແຍ້ງກັບ ແກ້ວດາ ໂອກາດສິວິວິທ໌ (2551) ทำการวิจัยเรื่องการรับรู้ และความเข้าใจของประชาชน เกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร พบว่า ประชาชนมีหลักเกณฑ์ในการ ไปเลือก สส. ประชาชนมีระดับการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้ง จากองค์กรเอกชนในระดับปานกลาง และจากหวัคະແນຢູ່ໃນລະດັບນ້ອຍ

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ด้านหวัคະແນຂອງຜູ້ສັມຄຣ ປະຊາຊົນຜູ້ມີສິດເລືອກຕັ້ງ ສະມາຊິກສະພາຜູ້ແທນຣາຊກຸຣ ເຂດ 1 ຈັງຫວັດຈັນທຸບຸຣີ ໃຫ້ຄວາມສຳຄັນເປັນອັນດັບທ້າຍ ເນື່ອງຈາກປະຊາຊົນຜູ້ມີສິດເລືອກຕັ້ງ ໄດ້ຄຳນຶງເຖິງຄວາມສັມພັນຊັ ໃນລັກສະນະສ່ວນຕົວ ແຕ່ຈະມອນໃນຖານພື້ນຖານກວ່າ ຈຶ່ງໃນການເລືອກຕັ້ງໃນຄັ້ງນີ້ ທ້າວະແນ ໄດ້ຄ່ອຍມີບຸກບາດໃນການຈູງໃຈໃຫ້ຜູ້ມີສິດເລືອກຕັ້ງລະດັບສະໄໝເລືອກບຸກຄລທີ່ຕົນສັນນັບສຸນນາກນັກ ອາຈະເປັນເພາະການທີ່ມີກຸໄຫມຍເລືອກຕັ້ງ ເຂົ້າມາເຄື່ງຂັງ ຫ້າມໃຫ້ມີການຊື້ອສິດສິ ຫາຍສະໄໝ ສັງຄະພາວະຈະໃຫ້ ຮວມທັງປັຈຸບັນຖານກຸໄຫມຍການຣຸນຣັກ ໃຫ້ປະຊາຊົນເຫັນຄວາມສຳຄັນຂອງການເລືອກຕັ້ງ ໄດ້ເຫັນແກ່ອາມິສສິນຈັງ ສອດສ່ວງຄູ່ແລ່ ໄດ້ເຫັນການໂກງການເລືອກຕັ້ງ ຫາກຮູ້ເຫັນວ່າມີການໂກງການເລືອກຕັ້ງ ຫຼືຊື້ອຫາຍສະໄໝ ໃຫ້ແຈ້ງເຈົ້າຜົນທີ່ທັນທີ ຮວມທັງມີການຈັບຕາມອາຈກອາຈກຣິສຣະ ອາສາສັມຄຣ ຮ່ວມຕຣວງສອບການເລືອກຕັ້ງ ແລະສື່ອມວລຊນແຂງຕ່າງ ຯ ຫາໃຫ້ພັກຣ

การเมืองและผู้สมัครรับเลือกตั้ง ระมัดระวังตัวมากขึ้น ถ้าวัดจะกระทำผิดกฎหมายเลือกตั้ง ซึ่งส่งผลกระทบต่ออนาคตทางการเมืองของผู้สมัคร และพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ทำให้ความเข้มข้นในหน้าที่ของหัวหน้าพรรคและเลขาธิการพรรคลดลง ประกอบกับประชาชนจะได้สัมผัสกับหัวหน้าพรรคเฉพาะในช่วงของเวลาการหาเสียงเลือกตั้งเท่านั้น เมื่อสิ้นสุดช่วงเวลาการเลือกตั้ง ก็ไม่สามารถพบกับหัวหน้าพรรคได้ หรือพบแต่ก็ไม่สามารถฟังพาดูได้ ประชาชนจึงไม่ให้ความสำคัญกับหัวหน้าพรรค แต่จะให้ความสำคัญกับตัวผู้สมัคร ที่สามารถพบปะได้ตลอดเวลา และฟังพาดูได้

1. ผลการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี สามารถแยกการอภิปรายผลได้ดังนี้

1.1 ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับที่ 2 เมื่อจำแนกรายข้อพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในระดับมาก ซึ่งสามารถเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ นโยบายพรรค และหัวหน้าพรรค และชื่อเสียงของพรรค และความเชื่อถือในระบบพรรค ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ จักรพันธุ์ มิตรผัดแว่น (2549) เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในเขตเลือกตั้งที่ 16 (พื้นที่เขตบางเขน) กรุงเทพมหานคร ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้แก่ปัจจัยด้านพรรคการเมือง จุดเด่น หรือลักษณะสำคัญที่สุดในด้านพรรคการเมือง คือ มีนโยบายที่ดี และสอดคล้องกับ จักรพันธุ์ มิตรผัดแว่น (2549) เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในเขตเลือกตั้งที่ 16 (พื้นที่เขตบางเขน) กรุงเทพมหานคร ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้แก่ปัจจัยด้านพรรคการเมือง จุดเด่น หรือลักษณะสำคัญที่สุดในด้านพรรคการเมือง คือ มีนโยบายพรรคที่ดี และสอดคล้องกับ พิณณสุทธุดารง (2550) เรื่องการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1

จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า การพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรีเห็นว่าพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัดอยู่มีความสำคัญต่อการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในแต่ละเรื่องปรากฏว่า “นโยบายพรรค” มีค่าเฉลี่ยสูงสุด รองลงไปคือ “ความเชื่อถือในระบบพรรค” สำหรับค่าเฉลี่ยที่มีค่าต่ำสุด คือ “ชื่อเสียงของพรรค” และสอดคล้องกับ แก้วดา โอภาสศิริวิทย์ (2551) เรื่องการรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 ของกรุงเทพมหานคร ซึ่งประกอบด้วยเขตพระนคร เขตป้อมปราบ เขตดุสิต เขตบางรัก เขตปทุมวัน และเขตสัมพันธวงศ์ ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนมีหลักเกณฑ์ในการไปเลือก สส. โดยเลือกคนมีความรู้ ความสามารถ โดยไม่สนใจว่าจะสังกัดพรรคการเมืองใด โดยส่วนใหญ่เลือกพรรคที่ชอบโดยเชื่อว่าคนที่พรรคส่งสมัครเป็นคนมีความสามารถ และขัดแย้งกับ สุรัช ต้นบุญเจริญ (2551) เรื่องปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการเลือกตั้งของประชาชนตำบลคอนกรวย อำเภอคำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี : ศึกษากรณีการเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนในเขตตำบลคอนกรวย อำเภอคำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการเลือกตั้งของประชาชนตำบลคอนกรวย พบว่าปัจจัยอิทธิพลพรรคการเมือง และนโยบายของพรรคการเมือง และชื่อเสียงของพรรคการเมือง โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง โดยด้านอิทธิพลพรรคการเมือง มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด จะเห็นได้ว่า ความเชื่อถือในระบบพรรค และชื่อเสียงของพรรค ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ให้ความสำคัญเป็นอันดับท้าย ๆ เนื่องจากประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เห็นว่าความเชื่อถือในระบบพรรค และชื่อเสียงของพรรค ไม่มีความสำคัญมากนัก อาจเป็นไปได้ว่าพรรคการเมืองในอดีต เมื่อได้เข้ามาบริหารประเทศ กลับไม่ให้ความสำคัญต่่อนโยบายที่ประกาศไว้ให้แก่ประชาชนจึงดูเหมือนเป็นคำกล่าวหรือเขียนไว้ดูเข้าที่ น่าเชื่อถือ แต่ในทางปฏิบัติแล้ว ใช้ไม่ได้ จึงไม่มีประโยชน์ที่จะจดจำ และคิดถึง เนื่องจากพรรคการเมือง ถ้ามินโยบายพรรคที่ดี สามารถช่วยเหลือประชาชนได้อย่างเป็นรูปธรรม ที่ชัดเจน เพื่อส่วนรวม และสามารถปฏิบัติได้จริง โดยสามารถจัดสรร แบ่งปันทรัพยากรที่มีอยู่ในสังคม ระหว่างกลุ่มผลประโยชน์ และประชาชนอย่างเป็นธรรม มีประสิทธิภาพ และยึดถือคุณธรรมในการดำเนินการ และหัวหน้าพรรคการเมือง เป็นบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ และมีคุณธรรม จะส่งผลให้ เกิดความเชื่อถือ และยอมรับในระบบ

พรรคการเมือง และชื่อเสียงของพรรคการเมือง ตามมา

1.2 ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับที่ 1 เมื่อจำแนกรายข้อพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในระดับมาก ซึ่งสามารถเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ความซื่อสัตย์ สุจริต อยู่ในระดับมากที่สุด และออกพบประชาชนสม่ำเสมอ และมนุษยสัมพันธ์ดี และความรู้สามารถผลงานในอดีต และนำความเจริญสู่ท้องถิ่น และมีชื่อเสียงเป็นที่รู้จัก และการศึกษาสูงกว่าผู้สมัครคนอื่น อยู่ในระดับมาก และรู้จักเป็นการส่วนตัว และเคยพึ่งพาอาศัยกัน อยู่ในระดับน้อย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ จักรพันธุ์ มิตรผัดแว่น (2549) เรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในเขตเลือกตั้งที่ 16 (พื้นที่เขตบางเขน) กรุงเทพมหานคร ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้แก่ปัจจัยด้านผู้สมัคร จุดเด่น หรือลักษณะสำคัญที่สุด ในด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร คือ เป็นคนดีมีความรู้ความสามารถ และสอดคล้องกับ พิชญ์ สุทธิคำทรง (2550) เรื่องการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า การพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ประชาชนมีการพิจารณาด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัครสูงสุด รองลงมาคือด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด และหวั่นไหวของผู้สมัคร และประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรีเห็นว่า ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัครนั้นประชาชนเห็นว่ามีความสำคัญต่อการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในแต่ละเรื่อง ปรากฏว่า “ผู้สมัครต้องมีความซื่อสัตย์ สุจริต” มีค่าเฉลี่ยสูงสุด รองลงไปคือ “นำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น” สำหรับค่าเฉลี่ยที่มีค่าต่ำสุด คือ “การรู้จักเป็นการส่วนตัว” และสอดคล้องกับ ดวงใจ สดาวร (2551) เรื่องความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์ : ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ผลการวิจัยพบว่า ด้านความเป็นผู้นำของผู้สมัครรับเลือกตั้งพบว่า เป็นบุคคลที่มีความสนใจในการแก้ปัญหาด้านสังคมท้องถิ่นมากที่สุด รองลงมาคือมีวิธีการทำงานที่

รอบคอบ และน้อยที่สุด คือมีประสบการณ์ทำงานด้านการเมืองท้องถิ่นมาก่อน ด้านบุคลิกภาพ และมนุษยสัมพันธ์ ของผู้สมัครรับเลือกตั้ง พบว่าความคิดเห็นของประชาชนลำดับมากที่สุดเรื่องเป็นบุคคลที่ท้องถิ่นยอมรับ รองลงมาคือมีน้ำใจให้ความช่วยเหลือประชาชนอย่างสม่ำเสมอ และน้อยที่สุด คือมีความสุขุมเยือกเย็น ซึ่งขัดแย้งกับ สุรัช ต้นบุญเจริญ (2551) เรื่องปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการเลือกตั้งของประชาชนตำบลคอนกรวย อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี: ศึกษากรณีการเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนในเขตตำบลคอนกรวย อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี ผลการวิจัยพบว่า ในด้านบทบาทของผู้สมัครรับเลือกตั้ง พบว่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ไม่ว่าในด้านกลยุทธ์ที่ใช้ในการหาเสียง คุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้ง อีกทั้งผู้สมัครรับเลือกตั้งก็ยังเป็นนักการเมืองหน้าเดิม ๆ มีประวัติที่ไม่ค่อยตรงกับความต้องการของชาวบ้าน

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร จะเห็นได้ว่า การเคยพึ่งพาอาศัยกัน และรู้จักเป็นการส่วนตัว ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ให้ความสำคัญเป็นอันดับท้าย ๆ เนื่องจากประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ไม่ได้คำนึงถึงความสัมพันธ์ ในลักษณะส่วนตัว แต่จะมองในภาพรวมมากกว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร มองความสำคัญมากที่สุดให้กับความซื่อสัตย์สุจริต อาจเป็นไปได้ว่า ความหวังของคนไทยในยุคเศรษฐกิจตกต่ำเช่นนี้ ไม่มีอะไรให้พึ่งพาได้อีกแล้ว นอกจากสรรหาผู้ปกครองเข้ามาทำหน้าที่ในการปกครอง อย่างบริสุทธิ์ ยุติธรรม เพื่อนำพาประเทศให้พ้นวิกฤตโดยเร็ว และเห็นว่าการเคยพึ่งพาอาศัยกัน ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งส่วนใหญ่ ไม่เคยได้พึ่งพาอาศัยผู้สมัคร รวมทั้งไม่ได้รู้จักเป็นการส่วนตัวกับผู้สมัครแต่อย่างใด เวลามีปัญหาเดือดร้อน จะขอความช่วยเหลือไปที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ช่วยติดตาม และแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น โดยประสานไปยังสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอีกต่อหนึ่ง ซึ่งสะดวกกว่า

1.3 ด้านห้วคะแนนของผู้สมัคร ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ด้านห้วคะแนนของผู้สมัคร ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และได้ให้ความสำคัญเป็นอันดับที่ 3 เมื่อจำแนกรายข้อพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในระดับน้อย ซึ่งสามารถเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ มีความน่าเชื่อถือ อยู่ในระดับมาก และนำความเจริญสู่ท้องถิ่น และเป็นผู้นำในหมู่บ้าน/ชุมชน และเชื่อว่าจะนำผลประโยชน์/ สิ่งตอบแทนมาให้ และเคยพึ่งพาอาศัยกัน และรู้จักกันเป็นการส่วนตัว อยู่ในระดับน้อย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ เฉลิมพร แสงมณี (2549, บทคัดย่อ)

เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 3 จังหวัดพิจิตร ผลการวิจัยพบว่า การซื้อสิทธิขายเสียง ห้วคะแนน และผู้นำท้องถิ่น เป็นปัจจัยที่เป็นแรงจูงใจในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยปัจจัยที่มีอิทธิพลมากที่สุด คือ พรรคการเมือง ผู้สมัครรับเลือกตั้ง และห้วคะแนน และสอดคล้องกับ พิชญ์ สุทธิคำรัง (2550) เรื่องการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า การพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี โดยประชาชนมีการพิจารณาด้านห้วคะแนนของผู้สมัคร เมื่อพิจารณาในแต่ละเรื่อง ปรากฏว่า “การนำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น” มีค่าเฉลี่ยสูงสุด รองลงมาคือ “มีความน่าเชื่อถือ” และ “การมีมนุษยสัมพันธ์” ตามลำดับ สำหรับค่าเฉลี่ยที่มีค่าต่ำสุด คือ “การรู้จักเป็นการส่วนตัว” ซึ่งขัดแย้งกับ สุรัช ตันบุญเจริญ (2551) เรื่องปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมกรรมการเลือกตั้งของประชาชนตำบลคอนกรวย อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี : ศึกษากรณีการเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนในเขตตำบลคอนกรวย อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยผู้นำท้องถิ่นและห้วคะแนนการหาเสียงเลือกตั้ง ในภาพรวมพบว่าอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าปัจจัยเกี่ยวกับการณรงค์ให้ไปเลือกตั้งของห้วคะแนนอยู่ในระดับมาก และมีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดคือ ปัจจัยเกี่ยวกับการเป็นเครือญาติกับห้วคะแนนอยู่ในระดับปานกลาง พฤติกรรมการตัดสินใจเลือกตั้งของประชาชน ในด้านบทบาทของผู้นำท้องถิ่นและห้วคะแนน พบว่า ไม่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ผู้นำท้องถิ่นส่วนใหญ่ยังทำตัวเป็นห้วคะแนนให้กับนักการเมืองใหญ่ เป็นกลจักรสำคัญในการซื้อสิทธิขายเสียงจะมีการเปลี่ยนแปลงอยู่บ้างในด้านการใช้กลยุทธ์ในการหาเสียงและการซื้อเสียง เช่นซื้อเสียงโดยวิธีเล่นการพนัน ซื้อเสียงโดยวิธีเล่นหวยใต้ดิน

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ด้านห้วคะแนนที่ผู้สมัครสังกัด จะเห็นได้ว่า การรู้จักเป็นการส่วนตัว และเคยพึ่งพาอาศัยกัน ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ให้ความสำคัญเป็นอันดับท้าย ๆ เนื่องจากประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ไม่ได้คำนึงถึงความสัมพันธ์ ในลักษณะส่วนตัว แต่จะมองในภาพรวมมากกว่า ซึ่งเห็นว่าการรู้จักเป็นการส่วนตัว และการเคยพึ่งพาอาศัยกัน ในการเลือกตั้งในแต่ละครั้งประชาชนจะสัมผัสกับห้วคะแนนในช่วงการหาเสียงเลือกตั้งเท่านั้น เมื่อสิ้นสุดการเลือกตั้ง ก็ไม่สามารถพบห้วคะแนนได้อีก หรือถ้าได้พบ

หวัคเนน ก็ไม่สามารถพึ่งพาได้ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จึงไม่ให้ความสำคัญ กับการรู้จักเป็นการส่วนตัว และเคยพึ่งพาอาศัยกัน แต่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ความสำคัญกับความน่าเชื่อถือ การนำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น เพราะหากหวัคเนนมีความน่าเชื่อถือ สามารถนำความเจริญสู่ท้องถิ่นได้ตามที่สัญญาไว้กับประชาชน ก็จะสามารถรักษาคะแนนเสียงไว้ได้ในระดับหนึ่ง

2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยส่วนบุคคล สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

2.1 เพศ ประชาชนทั้งเพศชายและเพศหญิง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ จักรพันธุ์ มิตรผัดแก้ว (2549) เรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่าปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ เพศ ไม่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง และสอดคล้องกับ ดวงใจ สดาวร (2551) ทำการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์: ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน ซึ่งผลการศึกษายืนยันกับ เถลิงพร แสงมณี (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไปเขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า จากการพิสูจน์สมมติฐาน ประชาชนที่มีเพศ มีความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับ แก้วดา โอภาสศิริวิทย์ (2551) ทำการวิจัยเรื่องการรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคล อันได้แก่ เพศ ที่แตกต่างกันของประชาชนมีผลต่อความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้ง โดยประชาชนที่มีการศึกษาดังแต่ปริญญาตรีขึ้นไป จะมีความรู้ความเข้าใจในระดับสูง และประชากรที่มีการศึกษาดำกว่าระดับปริญญาตรี จะมีความรู้ความเข้าใจในระดับปานกลาง

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ทั้งเพศชายและเพศหญิง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนน

เสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน เพราะการเลือกตั้งในครั้งนี้ เป็นการเลือกตั้งตามระบอบประชาธิปไตย อำนาจสูงสุดเป็นของประชาชน การเลือกตั้งที่เป็นประชาธิปไตยนั้น เป็นการเลือกตั้งโดยเสรีเปิดกว้างให้อิสระ ในการตัดสินใจของผู้ออกเสียง ทั้งนี้ต้องเป็นไปโดยบริสุทธิ์ยุติธรรมไม่มีการชี้นำหรือบังคับให้เลือก ไม่มีการจำกัดสิทธิบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นพิเศษ ในการเลือกผู้แทนของตนเข้าไปทำหน้าที่แทนตน โดยเลือกผู้ที่ตนต้องการ ซึ่งกระบวนการในการใช้สิทธิเลือกตั้ง ประชาชนทั้งเพศหญิงและเพศชาย มีสิทธิเสรีภาพ ในการแสดงออกทางการเมืองอย่างเต็มที่ มีความเสมอภาคเท่าเทียมกัน ไม่ว่าบุคคลนั้นจะมี เพศ อายุ ฐานะ ชาติตระกูล การศึกษา หรือสถานะทางสังคมในระดับใด ดังนั้น เพศของประชาชน จึงไม่มีผลต่อความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

2.2 อายุ ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน จึงขอรับสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ เฉลิมพร แสงมณี (2549) ทำการวิจัย เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า อายุ มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และสอดคล้องกับ จักรพันธุ์มิตรพักแว่น (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่าปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ อายุมีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง และสอดคล้องกับ พิษณุ สุหฤทธำรง (2550) เรื่องการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า อายุ ของประชาชน มีความสัมพันธ์กับการไปเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และสอดคล้องกับ ดวงใจ สดาวร (2551) ทำการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์: ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่าจากการพิสูจน์สมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มี อายุ ต่างกัน ประชาชนมีความคิดเห็นแตกต่างกัน และสอดคล้องกับงานวิจัยของ แก้วตา โอภาสศิริวิทย์ (2551) ทำการวิจัยเรื่องการรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550

กรณีศึกษาพื้นที่เลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคล อันได้แก่ อายุ ที่แตกต่างกันของประชาชนมีผลต่อความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน เนื่องจากประชาชนที่มีสิทธิเลือกตั้ง ที่อยู่ในกลุ่มอายุต่าง ๆ กันมีการได้รับข้อมูลการเลือกตั้ง และกระแสของการเลือกตั้งจากสังคมของชุมชนตนเองอยู่อย่างเป็นระยะ ๆ ซึ่งในแต่ละกลุ่มอายุนั้นมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งต่าง ๆ กันไป กลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งมีสถานภาพที่ค่อนข้างมั่นคง มักมีเวลาสนใจในเรื่องการเมืองมากขึ้น ในขณะที่กลุ่มที่มีอายุน้อยกว่า ยังคงต้องวุ่นวายอยู่กับการศึกษาและการทำงาน ทำให้ความสนใจในเรื่องการเมืองลดน้อยลงไป ดังนั้น อายุ จึงมีผลต่อความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

2.3 การศึกษา ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการ ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ เฉลิมพร แสงมณี (2549) ทำการวิจัย เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า การศึกษา มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และสอดคล้องกับงาน พิษณุ สุหฤทธารัง (2550) เรื่องการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า ระดับการศึกษาของประชาชนในจังหวัดจันทบุรีมีความสัมพันธ์กับปัจจัยในการพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และสอดคล้องกับ แก้วดา โอภาสศิริวิทย์ (2551) ทำการวิจัยเรื่องการรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคล อันได้แก่ การศึกษา ที่แตกต่างกันของประชาชนมีผลต่อความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้ง โดยประชาชนที่มีการศึกษาดังแต่ปริญญาตรีขึ้นไป จะมีความรู้ความเข้าใจในระดับสูง และประชากรที่มีการศึกษต่ำกว่าระดับปริญญาตรี จะมีความรู้ความเข้าใจในระดับปานกลาง ซึ่งผลการวิจัยขัดแย้ง กับ จักรพันธุ์ มิตรผัดแว่น (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภา

ผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่า ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ และสังคมของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ ระดับการศึกษา ไม่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง และขัดแย้งกับ ดวงใจ สดาวร (2551) ทำการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์: ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่า จากการพิสูจน์สมมติฐาน พบว่าประชาชนที่มีการศึกษา ต่างกัน มีความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน เนื่องจากประชาชน ที่จบการศึกษา ในระดับอนุปริญญา หรือปวส. และปริญญาตรี หรือสูงกว่าระดับปริญญาตรีขึ้นไป เป็นบุคคลที่มีการศึกษา มีความรู้ จะมีความสนใจการเมืองในลักษณะของการเข้าไปมีส่วนร่วม เพราะตระหนักดีว่า การกำหนดนโยบายสาธารณะส่งผลกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองในทุก ๆ ด้าน ดังนั้น ในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จะทำการวิเคราะห์แยกแยะ ศึกษาถึงผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น ส่วนผู้ที่จบการศึกษาในระดับต่ำกว่า คือ มัธยมศึกษา และชั้นประถมศึกษา หรือต่ำกว่าเนื่องจากเป็นผู้มีการศึกษาน้อย ชีวิตประจำวัน มุ่งแต่ทำมาหากินเพื่อเลี้ยงชีพ จะไม่ค่อยสนใจ หรือเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองแต่อย่างใด เนื่องจากนอกจากต้องทำมาหากินแล้ว ในการเลือกตั้งคิดว่าใครจะเข้ามาเป็นก็ได้ ชีวิตความเป็นอยู่ของตน และครอบครัวก็ยังเหมือนเดิม ไม่ได้รับการเปลี่ยนแปลงให้ดีขึ้นแต่อย่างใด ในการเลือกจะเลือกแต่คนที่รักคนเดิม ๆ และพรรคที่ชอบเท่านั้น ไม่ศึกษาป้อนหลัง และผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนั้น ระดับการศึกษา จึงมีผลต่อความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

2.4 อาชีพ ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ เฉลิมพร แสงมณี (2549) ทำการวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า อาชีพ ไม่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งผลงานวิจัยมีความขัดแย้งกับ จักรพันธุ์ มิตรผั้วแก้ว (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียง

เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่า ปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ อาชีพ มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง และขัดแย้งกับ ดวงใจ สดาวร (2551) ทำการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่พึงประสงค์: ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่า จากการพิสูจน์สมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มี อาชีพ ต่างกัน ประชาชนมีความคิดเห็นแตกต่างกัน และขัดแย้งกับ แก้วตา โอภาสศิริวิทย์ (2551) ทำการวิจัยเรื่อง การรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคล อันได้แก่ อาชีพ ที่แตกต่างกัน ของประชาชนมีผลต่อความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน เนื่องจากในการเลือกตั้งโดยทั่วไป ประชาชนทุกอาชีพ จะได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง จากหน่วยงานราชการ อาทิ สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งจังหวัด (กกค.) ที่ทำการปกครองจังหวัด/ อำเภอ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ โดยเสมอภาคกันและเท่าเทียมกัน โดยอาจจะมีประชาชนที่ประกอบอาชีพประจำ ที่ทำงานในสำนักงาน อาจจะมีมุมมอง การรับรู้ วัฒนธรรมทางสังคม ที่แตกต่างจากประชาชนที่ประกอบอาชีพ ที่ไม่ต้องอยู่ประจำสำนักงาน แต่มีโอกาสดูพบปะแลกเปลี่ยนเรียนรู้ เสนอแนะความคิดเห็น กับบุคคลที่เข้ามาหาเสียง ในช่วงการหาเสียงเลือกตั้ง ทำให้ได้รับความรู้ และข้อมูลการเลือกตั้งที่หลากหลายกว่า จึงทำให้มีมุมมองความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งแตกต่างกัน

2.5 รายได้ ประชาชนที่มีรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ เฉลิมพร แสงมณี (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า รายได้ ไม่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และสอดคล้องกับดวงใจ สดาวร (2551) ทำการวิจัยเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชน ต่อคุณลักษณะของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ที่

พึงประสงค์: ศึกษากรณีเขตอำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่า จากการพิสูจน์สมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มี รายได้ ต่างกัน มีความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน ซึ่งผลการวิจัยขัดแย้งกับ จักรพันธุ์ มิตรผักแว่น (2549) ทำการวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่า ปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ รายได้ มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง และขัดแย้งกับ แก้วตา โอภาสศิริวิทย์ (2551) ทำการวิจัยเรื่องการรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคล อันได้แก่ รายได้ ที่แตกต่างกันของประชาชนมีผลต่อความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ที่มีรายได้ต่อเดือนต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงของประชาชน ในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน เนื่องจากในการเลือกตั้งโดยทั่วไป กลุ่มประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ไม่ว่ากลุ่มบุคคลนั้นจะมีฐานะทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน มีรายได้ต่อเดือนหรือสถานะทางสังคมในระดับใด ย่อมมีความพอใจ ตามความชอบส่วนตัว และไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งด้วยความสำนึกว่าเป็นพลเมืองดี อย่างไม่แตกต่างกัน แต่การตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งของบุคคล เป็นไปตามฐานะทางเศรษฐกิจและสังคมของบุคคลนั้น ประชาชนที่ประกอบอาชีพแบบหาเช้ากินค่ำเลี้ยงตนเอง ที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท อาจจะมีความคิดเห็นแตกต่าง จากผู้มีรายได้ 10,001 - 15,000 บาท เนื่องจากผู้มีรายได้ระดับนี้เป็นช่วงของการเริ่มต้นเข้าสู่การทำงานในสังคม อาจเกิดจากการได้รับอิทธิพลของระบบราชการ หรืออิทธิพลของเทคนิคต่าง ๆ จึงมีความคิดเห็นแตกต่างกันบ้าง

2.6 การได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง ประชาชนที่มีที่ได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ จักรพันธุ์ มิตรผักแว่น (2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 16 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2548 พบว่า ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ และสังคมของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ การได้รับข่าวสาร ไม่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง ซึ่งผลงานวิจัยมีความขัดแย้งกับ เจริญพร แสงมณี

(2549) ทำการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร: กรณีศึกษาการเลือกตั้งทั่วไป เขตเลือกตั้งที่ 3 จังหวัดพิจิตร เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2548 พบว่า การได้รับข่าวสารการเลือกตั้ง เป็นปัจจัยที่เป็นแรงจูงใจในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ที่ได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงของประชาชน ในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ไม่แตกต่างกัน เนื่องจากสิ่งประกอบสำคัญในการกระตุ้น ให้มีการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง คือการได้รับความรู้ ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งอย่างเพียงพอ ทั้งจากหน่วยงานของรัฐบาล ผู้สมัครรับเลือกตั้ง สื่อสารมวลชน และสังคมรอบข้าง ประกอบกับปัจจุบันประชาชนให้ความสนใจกับข่าวสารต่าง ๆ มากขึ้น เช่น วิทยุ โทรทัศน์ อินเทอร์เน็ต ป้ายประชาสัมพันธ์ รถประชาสัมพันธ์ เอกสารทางราชการ และอาสาสมัครต่าง ๆ ประชาชนมีโอกาสดำเนินการรับข้อมูลข่าวสารจากหลายแหล่ง ทำให้เกิดความรู้ความเข้าใจมากขึ้น จึงส่งผลให้ประชาชนสามารถรับรู้ข่าวสารและมีส่วนร่วมทางการเมืองโดยการไปใช้สิทธิเลือกตั้งมากยิ่งขึ้น และในส่วนของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 ได้มีการบัญญัติให้การเลือกตั้งเป็น “หน้าที่” ของประชาชนชาวไทย มิใช่เป็นเพียงแค่ “สิทธิ” เท่านั้น ดังนั้นการได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งจึงไม่มีผลต่อความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

ข้อเสนอแนะ

จากการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ดังปรากฏผลการศึกษาที่นำเสนอและสรุปไว้แล้ว ผู้วิจัยเห็นว่าประเด็นบางอย่างที่สำคัญ จึงมีข้อเสนอแนะดังต่อไปนี้

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

การศึกษานี้พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ผู้ศึกษาวิจัยจึงขอเสนอ ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย เพื่อใช้เป็นแนวทางในการแก้ไขความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในระยะยาวดังนี้

1. ควรเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์ข้อมูลการเลือกตั้ง ให้ประชาชนทราบมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ด้านข้อมูลของผู้สมัครรับเลือกตั้งในแต่ละราย เพื่อเป็นข้อมูลให้ประชาชนใช้ในการตัดสินใจ หรือเป็นเกณฑ์ในการพิจารณาเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้ง ต่อไป

2. ควรส่งเสริมให้มีการเลือกตั้งที่บริสุทธิ์ ยุติธรรม ปราศจากความรุนแรง โดยให้ประชาชนทุกฝ่ายเป็นคนกลางในการเลือกตั้ง อีกทั้งร่วมกันติดตาม และตรวจสอบผู้สมัครทุกคนในการเลือกตั้ง

3. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เช่น สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัด ต้องมีนโยบายการจัดส่งเอกสารการเลือกตั้ง ถึงครัวเรือนผู้มีสิทธิต่อไป แต่ต้องหาวิธีการและแนวทางแก้ไขปัญหาเอกสารตกค้าง ไม่ถึงครัวเรือนผู้มีสิทธิ

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

จากผลการศึกษาวิจัยทำให้ทราบถึงความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ทำให้ได้ทราบว่าหัวข้อไหนของด้านใด ที่ยังเป็นสิ่งที่ควรปรับปรุง โดยให้ผู้ศึกษาวิจัยนำมาใช้เป็นข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการในแต่ละด้านดังนี้

1. ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร

1.1 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการกำหนดคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัครให้ชัดเจน เพื่อเป็นเกณฑ์ในการพิจารณาตัดสินใจของประชาชน

1.2 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการจัดเวทีให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งได้มีการดำเนินการหาเสียงเลือกตั้งแบบสร้างสรรค์ เพื่อให้ผู้สมัครได้มีโอกาสแถลงนโยบายในการทำงาน พร้อมทั้งการแสดงวิสัยทัศน์ในการทำงาน โดยให้ประชาชนได้ซักถามเกี่ยวกับประเด็นที่สนใจ เพื่อให้ประชาชนได้มีโอกาสเลือกตัวแทนของตนอย่างเป็นอิสระทั้งทางด้านความคิด และสิ่งจูงใจ

1.3 ผู้สมัครรับเลือกตั้งควรเน้นการหาเสียงโดยการเข้าถึงตัวผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ครอบคลุมพื้นที่ให้มากที่สุด หรือที่เรียกว่า “เคาะประตูบ้าน” เพื่อเป็นการทักทาย ทำให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งได้รู้จักมากขึ้น เป็นการสร้างความรู้สึกใกล้ชิดสนิทสนมกับชาวบ้าน และยังเป็นการให้ความสำคัญกับผู้ที่มีสิทธิเลือกตั้งอีกด้วย

2. ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด

2.1 พรรคการเมือง ต้องมีนโยบายที่ดีสำหรับประชาชน โดยหัวหน้าพรรคการเมือง ควรกำหนดนโยบาย ให้มีความเหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน เป็นประโยชน์ต่อประชาชน

โดยรวมและมีความเป็นไปได้สามารถแก้ปัญหาสำคัญให้กับประชาชนและประเทศชาติได้

2.2 พรรคการเมือง ควรแสวงหาตัวแทนของพรรคที่มีคุณสมบัติครบถ้วน มีความรู้ความสามารถ มีความซื่อสัตย์สุจริต ทำงานเพื่อสังคมหรือส่วนรวม ทำประโยชน์ให้ชุมชนหรือท้องถิ่นอยู่เสมอ และต้องเป็นคนที่ชาวบ้านพึงพาได้ ส่งลงสมัครรับเลือกตั้ง เพื่อให้ประชาชนได้เลือกคนที่ดีที่สุด

2.3 พรรคการเมือง ต้องมีหัวหน้าพรรคที่ดี มีความรู้ความสามารถ มีความซื่อสัตย์สุจริต มีภาวะผู้นำ และพร้อมที่จะเป็นนายกรัฐมนตรี

3. ด้านห้วคะแนนของผู้สมัคร

3.1 คณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัด ควรมีการวางแนวทางการเลือกตั้ง ให้ปราศจากการซื้อสิทธิขายเสียง และมีมาตรการให้ เจ้าหน้าที่ของรัฐ ผู้นำชุมชน นักการเมืองท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ต้องวางตัวเป็นกลาง ไม่ทำตัวเป็นห้วคะแนนของผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งคนใดคนหนึ่ง หรือพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งอย่างชัดเจน

3.2 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง ควรมีการกำหนดนโยบาย ในการกำหนด มาตรการ การลงโทษขั้นรุนแรง และเด็ดขาดสำหรับผู้ลงสมัครรับเลือกตั้ง ห้วคะแนน และผู้ที่เกี่ยวข้องที่เสนอผลประโยชน์ หรือสิ่งตอบแทนใด ๆ ให้กับประชาชน เพื่อเป็นการตอบแทน หรือแลกเปลี่ยนกับคะแนนเสียงที่ประชาชนไปลงให้

3.3 ผู้ที่เป็นห้วคะแนนควรตระหนักและเข้าใจถึงความถูกต้องภายใต้การปกครองในระบอบประชาธิปไตยเป็นหลัก ไม่ควรคิดเห็นแต่ประโยชน์ส่วนตน มากกว่าประโยชน์ส่วนรวม

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

หากมีผู้สนใจที่จะทำการศึกษาเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 หรือด้านอื่น ๆ ผู้ศึกษาวิจัย อยากเสนอแนะเชิงวิชาการดังนี้

1. ให้มีการศึกษา เรื่องความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี โดยใช้วิธีการศึกษาเชิงคุณภาพ โดยวิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก ในโอกาสต่อไป

2. เนื่องจากการศึกษาในครั้งนี้ เป็นการศึกษาเฉพาะประชาชนที่มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เพียงเขตเดียวเท่านั้น จึงควรมีการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในภาพกว้าง

ให้ครอบคลุมประชาชนที่มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ทั้งจังหวัดจันทบุรี ทุกเขตการเลือกตั้ง เพื่อนำผลการวิจัย มาใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา และส่งเสริมพฤติกรรมกรรมการเลือกตั้ง ในระบอบประชาธิปไตย ทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศต่อไป

3. ให้มีการศึกษาต่อ เรื่องความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ให้ครอบคลุมทุกด้าน เช่น ด้านคุณธรรมและจริยธรรม ด้านการบริหารงาน และด้านภาวะผู้นำ เพื่อนำข้อมูลที่ได้มาเป็นแนวทาง ในการจัดการเลือกตั้งให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น